UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:            SYT-QLD
V/v chuẩn bị phương án các cơ sở y tế

tự đấu thầu mua VTYT, HCXN, SPCĐ

sử dụng năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày      tháng 6 năm 2022

Kính gửi:   Các cơ sở y tế công lập trong ngành (các đơn vị).

Ngày 06/5/2022 và ngày 12/5/2022 Sở Y tế đã có Công văn hướng dẫn

các đơn vị dự kiến số lượng, chủng loại VTYT, HCXN, SPCĐ để tổ chức đấu

thầu tập trung như những năm trước đây. Tuy nhiên, theo Thông tư số

37/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn của Sở Y tế, theo đó thông tư không quy định Sở Y tế thực hiện

đấu thầu tập trung vật tư y tế, hóa chất xét nghiệm, sinh phẩm chẩn đoán

(VTYT, HCXN, SPCĐ). Hiện nay, Sở Y tế đã trình UBND tỉnh đề xuất thay đổi

phương án tổ chức đấu thầu tập trung mua VTYT, HCXN, SPCĐ năm 2023,

theo hướng giao cho các đơn vị tự tổ chức đấu thầu. Trong thời gian chờ quyết

định của UBND tỉnh; Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị chuẩn bị một số nội dung

sau:

         1. Chuẩn bị nhân lực đầy đủ, đáp ứng yêu cầu, tiêu chuẩn theo quy định để

tham gia Hội đồng đấu thầu.

         2. Xây dựng Danh mục VTYT, HCXN, SPCĐ thuộc kế hoạch lựa chọn

nhà thầu:

          - Rà soát, tổng hợp nhu cầu về chủng loại, số lượng sử dụng VTYT,

HCXN, SPCĐ năm 2023 (Trên cơ sở số lượng, chủng loại sử dụng 12 tháng liền

kề).

          - Xây dựng tiêu chuẩn, phân nhóm kỹ thuật của VTYT, HCXN, SPCĐ

theo quy định tại Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ Y tế,

phù hợp với nhu cầu sử dụng cho người bệnh, đảm bảo lựa chọn được nhà thầu

cung cấp với giá cạnh tranh, trên cơ sở minh bạch, công bằng trong đấu thầu.

          - Xác định giá kê khai, giá trúng thầu, để làm cơ sở xây dựng giá kế hoạch

lựa chọn nhà thầu.

2

         - Đối với VTYT phải xác định mã hiệu và mã dùng chung (nếu có), để

thuận lợi cho việc ánh xạ, thanh toán với cơ quan Bảo hiểm xã hội (đối bệnh

nhân BHYT).

Ngay sau khi UBND tỉnh có quyết định phương án giao cho các đơn vị tự

tổ chức đấu thầu nêu trên, Sở Y tế sẽ tiếp tục hướng dẫn các đơn vị thực hiện

các bước tiếp theo.

Sở Y tế thông báo cho các đơn vị biết và khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Các PGĐ, GĐ Sở (b/c);

- Lưu: VT, QLD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-13T08:28:16+0700

		2022-06-13T09:05:28+0700

		2022-06-13T09:05:45+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-13T09:06:01+0700